
 

1 

 

令和７年９月 26日 

保護者の皆様 

運動会のお知らせ 

    昭島市立拝島第一小学校 

              校長 鵜川 雅行 

 

早秋の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本校の教育活動に、温かいご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、本年度運動会を下記の通り実施しますので、ご案内いたします。今年度も、昨年

度と同様、全校児童と保護者の皆様が校庭に集まり、午前中のみの開催となります。つき

ましては、ご多用とは存じますが、子供たちの成長をご覧いただき、激励を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 期 日   令和７年 10月 11日（土）【雨天：10月 12日（日）】 

 

２ 時 間   午前８時 40分 ～ 午後 12時 30分（予定） 

 

３ 会 場   本 校 校 庭 

 

４ 雨天等による日程の変更について 

  

※運動会実施の決定時刻は、午前７時です。延期の場合は、一斉メールおよび本校ホーム

ページにてご連絡します。（実施の場合は連絡いたしません） 

電話でのお問い合わせはご遠慮ください。 

 

【11 日(土)延期の場合】 

10 月 11 日（土）・・・休み 

10 月 12 日（日）・・・運動会 

10 月 13 日（月）・・・スポーツの日のため休業日 

10 月 14 日（火）・・・通常授業 

 

   ・12 日（日）も雨天の場合は 14 日（火）以降の順延となります。 

※12 日（日）も雨天で運動会が延期になった場合 

      12 日（日）は、４時間授業 12：10 下校 

      14 日（火）は、運動会 給食後 13：05 下校 

 

     ※14 日（火）も雨天で運動会が延期になった場合 

      14 日（火）は、通常授業（１・２年生 ５時間、３～６年生 ６時間） 

15 日(水)は、運動会 給食後 13：05 下校 

 



 

2 

 

５ 児童について 

 

（１）児童登校・・・午前８時～午前８時 10分（６年生 午前７時 50分～午前８時） 

（２）服  装・・・体育着を着用し、手提げバックで登校（リュックでも構いません）  

 ※登下校時は名前を隠すために上着を着用させてください。 

（３）持 ち 物・・・汗ふきタオル・水筒・担任から指示された物（衣装など）・赤白帽子  

※水筒の中身は、水・お茶・スポーツドリンクのいずれかにしてください。 

 

６ 当日の演技・競技とプログラムについて 

  

 ・今年度は各学年「かけっこ・短距離走」と「表現か団体種目」の２種目、特別種目と

して全校種目「全校リズムダンス」・「大玉送り」と「高学年選抜リレー」を行います。 

 ・当日の競技・演技は、前半に１・３・５年生の競技・演技と全校リズムダンス、後半

に２・４・６年生の競技・演技と大玉送り、高学年選抜リレーといったプログラムに

なっています。（詳細は後日配布するプログラムをご確認ください） 

 ・出番以外の学年の児童は、児童席で観戦します。 

 ・短距離走が 15分程度、団体種目が 10分程度、表現が６分程度で予定しています。 

・プログラムは、状況によって変更があることをご承知おきください。 

  

７ 会場図 

 

 

 

 

 

 
 

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｃｃｖ ｃｃｖ ｃｃｖ ｃｃｖ 

来賓・校長 ２年生 １年生 

４年生 

 

杭を打ってロープを張り、ロープの周りは保護者スペースとします。 

短距離走ゴール 

３年生 

100ｍ走スタート 

受付 

体育館 

本部・救護 

 

 

50ｍ走スタート 

朝礼台 

メディアセンター 

授乳室・バリアフリートイレ 

体
育
倉
庫 

 

バ
ス
ケ
ッ
ト
ゴ
ー
ル 

正門 

校舎 

鉄棒側 

校舎側 

裏面に続きます。 



 

3 

 

※保護者の方のトイレはプール横トイレ、校舎１階のトイレをご使用ください。土足で入れます。 

 また、体育館入り口にもトイレがあります。 

体育館のトイレを利用する場合は靴を脱ぎ、スリッパを使用してください。 

※バリアフリートイレ、授乳室は使用の申し出がない時間は、防犯の都合上、施錠されています。 

                                              

８ 保護者の観戦について 

  

（１）保護者の方の入場は８時 30分開始です。 

受付開始時間に合わせてご来場ください。 

 

（２）駐輪場の確保が難しいため、自転車での来場は禁止です。 

徒歩での来場をお願いします。 

 

（３）入り口は正門のみ（児童が普段登校している門）です。 

入場後、受付名簿の記入をお願いします。 

また、一度帰宅して再度来場する際にも、お手数ですが、受付名簿の記入をお願い

いたします。 

 

（４）敷地内では、防犯のために、来場される方全員が「運動会用 入校許可証」を入れ

たネームプレートを必ず持参してください。 

 

（５）「運動会用 入校許可証」は学年ごとに色が違います。お子様が複数人いる場合は

お手数ですが、お子様の人数分の「運動会用 入校許可証」をネームホルダーに入

れ、出番の際に該当学年の色が周囲の方に見えるよう入れ替えてください。 

 

（６）本校は、全校児童数が多いので、観戦スペースが大変狭くなることが予想されます。

場所取り等は控えていただき、お互いに譲り合って、ご利用いただけますようお願

いいたします。競技・演技の際に該当学年の色のネームプレートの方が前の方で観

戦することができるよう放送をさせていただきます。また、かけっこ・短距離走は

レース番号が分かるよう、担当児童がプラカードを上げます。ご自分のお子様の出

番のタイミングに合わせて観戦の準備をしていただきますよう、よろしくお願いい

たします。全校種目のときに混み合った場合は、小学校生活最後の運動会のため、

第６学年の保護者の方が優先して観戦できるようご協力をお願いいたします。 

 

（７）児童席で待機している時間も、他学年の応援や、出番に向けて準備をします。 

お子様へのお声掛けは最小限にしていただき、温かく見守っていただきますよう、

お願いいたします。 

 

（８）校庭の遊具は、安全確保のため使用禁止とします。 

また、池の近くで小さいお子さんを遊ばせることは危険です。ご注意ください。 

 

（９）シートを敷いての観戦はご遠慮していただき、立って観戦をお願いします。 

三脚や脚立等の使用も控えてください。ビデオ席・敬老席もありません。 



 

4 

 

（10）敷地内、学校周辺での飲酒・喫煙はご遠慮ください。 

 

（11）ゴミはすべてお持ち帰りください。 

 

（12）後日、プログラムを配布します。 

プログラムにある進行時間は、あくまでも予定時刻です。 

多少の変更があることをご承知おきください。 

 

（13）熱中症予防のため、競技中の児童はマスクを外します。 

ご心配な点がありましたら、担任までご相談ください。 

 

（14）ビデオ・写真撮影をした際は、データの取り扱いに注意をしてください。 

ご自分のお子様以外の子供が写っているものを、ネット上に載せることは控えてく 

ださい。 

 

（15）体育館を待機場所として開放します。開放する時間は９時～12時です。 

   競技間に家に帰ることが難しい場合はご利用ください。 

   体育館のトイレも使っていただくことができます。 

①けがやトラブル等の責任は一切負いかねます。 

    （跳び箱や舞台の上は危険ですので遊ばないでください。） 

②水分補給以外の飲食は極力控えてください。 

③イスとマットを準備しますので、シートなどでの場所取りはご遠慮ください。 

   ④体育館には競技の進行状況等のアナウンスはいたしませんので運動会の状況を

ご確認しながら過ごしてください。 

 

（16）バリアフリートイレ・授乳室はメデイアセンターを開放します。（防犯の都合上、施

錠されています）利用が必要の場合は、本部にいる教職員にお声かけください。ご

案内します。 

 

 

ご不明な点がありましたら、学校にお問い合わせください。 

 

 

子供たちが無事に運動会当日を迎え、競技・演技に集中して全力で取り組み、保護者の 

皆様に気持ちよく応援していただけるよう準備に努めてまいります。 

ご協力をお願いいたします。 

  


